CAPITI PAP. POPP. LEGIS A TIBERIO.  
*Relatum fuisse sub Tiberio de moderanda Papia Pop-*  
*pæa, atq<sub>z</sub> adeo ex solitos tum aliquot eius legis nodos,*  
*auctor est Tacitus li. iii Annal. Verum id quod hic re-*  
*fert Suetonius, legis acerbitatem auget magis quam im-*  
*minuit: & alioqui satis aperie ex jurisconsultis nostris*  
*constat, ipsa lege Papia cunctum fuisse, ne mulier quin-*  
*quaginta annis minor sexagenario nuberet, aut vir LX*  
*annis minor quinquagenariam uxore duceret: ac pro-*  
*inde legis ipsius interpretatione sexagenarij generare*  
*non possunt: cui capiti Claudio obrogauit editio, per-*  
*mittens ut etiam sexagenario quinquagenaria minor*  
*nuberet. Verba igitur à Tiberio Cæsare, ab imperito*  
*aliquo adiecta sunt, qui, cum edito pro edicto scriptum*  
*reperiisset,*

reperisset, Tiberium auctorem fecit. Quam nostrā conjecturam confirmant verba Senecæ relata à Lactantio lib. i diuinarum Instit. ca. xvi, Quid ergo est quare apud poëtas salacissimus Iuppiter desierit liberos tollere? vtrū sexagenarius factus est, & illi lex Papia fibulam imposuit? an impetravit ius triū liberorum?

EDITO A BROGAVIT. Sic Pulmannus Gallicam secutus editionem, & Beroaldum, quem verba illa à Tiberio Cæsare deceperant. Edicto enim habent Ms. nostri omnes, & quidem obrogauit: quod hinc loco magis conuenit. Ulp. Instit. titulo 1, Lex aut rogatur, id est, fertur: aut abrogatur, id est, posteriorē lege tollitur: aut derogatur, id est, pars tollitur: aut subrogatur, id est, adiicitur aliquid primæ legi: aut obrogatur, id est, mutatur aliquid ex prima lege. Addel. cī de verb. signif. & Cic. ad Attic. lib. 111 epist. xxiiii.

TUTORES A COSS. DARENTVR. Ante Claudij tempora, si pupillus neq; ex patris testamento neq; ex lege XII tabularū tutorem accepisset, quem vel testamentarium appellabat vel legitimū, illum pro patris arbitrio, hunc agnatum proximū; tunc lege Atilia iudeandi tutoris habebat Romæ Prætor cum maiore parte Tribunorum plebis: in prouincia verò præses, lege Julia Titia. qua de re, præter IC<sup>os</sup>, etiam Liuius lib. XXXIX, de Hispania liberta, quam, post patroni mortem, quiq; in nullius manu erat, tutore à tribunis & Prætore petitio, fecisse scribit testamentum. Sed & Cicero vocem illam Verris prætoris commemorat, Pupillos & pupillas certissimam esse prædam prætoribus. Claudius igitur, quo tutore indigentibus melius prospiceretur, curam illam consulū esse voluit: idq; Traiani quog; temporibus obtinuisse, docet nos Plinius lib. ix epist. ad

*Quadratum, ubi tutoris à consulibus dati meminit.*  
*Postea vero M. Antoninus, ut diligentius de tutoribus tractaretur, Prætorem tutelarem primus instituit, à quo, loco consulum, tutores poscerentur. auctor Julius Capitolinus. Quod igitur ante diximus, de praetore urbano intelligendum est.*

**H**I QVIBVS A MAGISTRATIB. Locum hunc illustrat quod à Callistrato traditur libris Caeciliu[m], relegatum sine interdictum patria sua à praeside prouincia, etiam Roma, que communis sit patria, abstinere debere, tametsi id sententie adiectum non fuerit: nec solum Roma; sed & ea ciuitate in qua princeps agit, qui pater patriæ est. cui non absimile, quod prodit Macer l. xi i i de re militari, eos qui ignominiose missi sunt, neque Roma neque in sacro comitatu age-re posse.

**I**NTER CONS. SELLAS TRIBVNICIO SVBSELLIO. Ascon. dixit. in Verrem, Subsellia sunt tribunorum, triumvirorum, quæstorum, & huiusmodi minora iudicia exercentium; qui non in sellis curulibus, nec tribunalibus, sed in subsellii considebant. Varro lib. i i i i, A sedendo appellantur sedes, sedile, sedum, sellæ, selliquastrum: deinde ab his subsellium; ut subsipere quod non planè sapit, sic quod non planè erat sella subsellium dictum. Hinc ergo imi subsellij virum dixit Plantus Sticho.

**P**ROCVRATORIBVS DVCENARIIS. Ne  
 xxiiii. in confutandis aliorum erroribus sim prolixior, meam tantum sententiam referam. procuratores ducenarios fuisse eos qui per prouincias colligēdis publicis redditibus constituti, ducentena millia nummūm, seu quod idem

est, ducentas sestertia pro stipendio accipiebant. quos, si  
 Dionis creditimus lib. l. i. i. i. primus Augustus instituit:  
 atque à stipendio nomen habuerunt. quemadmodum  
 & quarta illa iudicium qui de lenioribus summis iudi-  
 carent, adiecta prioribus ab Augusto centuria, à censu  
 quoq. nomen accepit: Ducenarij enim & illi appella-  
 bantur. Aug. cap. xxxii, quod nempe ducentena mil-  
 lia possidebant. vt & liberti centenarij, qui centena  
 millia. l. x. v. i de iure patronatus; & plura Iustin.  
 titulo de success. libert. Hinc ducena & centena, ipsa  
 eorum qui publica colligebant dignitas & functio est.  
 sed & sexagenarios legimus. qui omnes agentium in re-  
 bus numero comprehensi, inter primos habebantur: vt  
 ex Codice, tam Theodosij quam Iustiniani, non uno in  
 loco discere est: præsertim titulo de agentibus in rebus.  
 Ducenariorum verò mentio etiam apud Cyprianum  
 epist. l. x. v. i. i. cum actis publicè habitiis apud pro-  
 curatorem ducenarium. & Nicephorum lib. vi cap.  
 xxx, ubi de Paulo Samosateno loquens, sublatus, in-  
 quirit, mundanis dignitatibus, Ducenarius quam  
 Episcopus vocari voluit. Est autem Ducenarius  
 etiam militiae nomen, pro eo qui duas centurias sen-  
 ducentos milites ducebat in acie secunda. Vegetius de re  
 militari lib. ii cap. viii. Sed hic de ciuili admini-  
 stratione loquitur Suetonius. Atque in hoc ipso ho-  
 minum genere collocandum puto eum qui actor sum-  
 ma rei dicebatur, τὸ μεγίστου ἀράγματος αρχαῖον, sic  
 enim Eusebius eccl. histor. lib. vii cap. x. i. i. qui, ut  
 opinor, etiam ducenarios honore precedebat. de quo  
 l. iii Cod. si propter publicas pensitationes; & l. vii,  
 ubi causa fiscales, que rationali summa rei inscri-  
 bitsur.

A.P. CÆCVM CENS. *Duo lib. Ap. Cæcum,*  
*generis sui pro auctorem, censorem. quæ positura*  
*placeat: ut in censura eum fecisse id dicat. sic enim au-*  
*citor libri de viris illustribus, Ap. Claudio Cæcus in*  
*censura libertinos quoque in Senatum legit. quam*  
*ob causam, ut puto, Luius lib. ix lectionem eius in Se-*  
*natum infamem & ignominiosam vocat. Ceterum cum*  
*libertinos ille; Suetonius vero libertorum filios ab*  
*Appio in Senatum lectos scribit; libertinos illuc pro*  
*kis qui libertini generis fuerint accipio: ut libertinitas*  
*& ingensitas pro libertini vel ingenui statu ponitur*  
*apud Sabinum, l. 11 Si libertus ingenuus esse dicatur.*  
*alioqui sequeretur Appium libertorum filios allegisse,*  
*quod Suet. negat. & recte sane. Hinc enim Horati locum*  
*intelligo, lib. i Sat. vi, Censorque moueret*  
*Appius, ingenuo si non esset patre natus: quasi dicat,*  
*ne Appium quidem, qui viles ac libertini generis ho-*  
*mines in Senatum legerit, laturum cum qui non esset*  
*ingenui filius, atque liberti nepos saltem, qualis erat*  
*Horatius. Adde his Ciceronis locum pro Cluentio:*  
*Negat hoc Lentulus, nam Popillium, quod erat li-*  
*bertini filius, in Senatum non legit. Quanquam af-*  
*firmare non ausim an etiam Ciceronis tempore in vsu*  
*fuerit, ut libertini dicerentur iij quoque, qui ex serui-*  
*tute manumissi essent. Horatius sane, cum ait, me li-*  
*bertina, nec uno Contenta Phryne macerat; & ite-*  
*rum, Grata detinuit compede Myrtale Libertina;*  
*libertam ni fallor intelligit. Liberti enim tantum ser-*  
*uitatis cognomen retinebant, quo ab ingenuis distin-*  
*guerentur: non etiam eorum liberi. Et sane libertum*  
*cum dicimus, patronum: cum libertinum, generis ma-*  
*gis condicionem respicimus: unde, ut diximus, liberti-*

nitas. atque ita Cicero vsus est: nec obscure ipse Tranquillus indicat non ita multo post Ap. Claudij etatem Romanos aliter uti cœpisse.

QVI MANVM MITTERENTVR. Lib. opt. manu emitterentur.

COLLEGIO QVÆSTORVM. Graniter queritur Tacitus lib. II, venumdatum questura honorem, ut qui eum adepti essent spectaculum gladiatorum sua pecunia quotannis celebrarent, ante vias sternere soliti: ut ostendit Suetonius hic. Id autem questorum munus Nero, initio principatus sui, liberum fecit: qua occasione intermissum, Domitianus reoccupavit, cap. IIII. atque ita Capitolinus vita M. Antonini, gladiatorium quasi priuatus questor edit munus.

OSTIENSI ET GALLICA PROV. Legendum omnino, & Callium prouincia: & repetenda quæ notauiimus Ces. c. XIX, siluae callesque.

PRÆTORES AVT VTIQUE NVNC PRÆT. FVNCTI. Tranquillum nostrum breuitas sapè obscurum facit: ut hoc loco. quem ut explicemus, in memoriam reuocabimus quam varie cura erarij habita fuerit. Nam cum antea Questores, ab anquirenda seruandaq; pecunia publica dicti, usque ad Caesaris Dictatoris tempora huic suo muneri præfuerint; quarto eius consulatu, ipso in Hispania agente, forte contigit ut, nullis eo anno creatis questoribus, erarij cura ad ediles transferretur. Dio lib. XI. neque postea ad Questores rediit: sed penes prefectos quosdam manuit: quos Augustus Senatui primum permisit eligerre; mox, ad evitandum ambitum, sorte ducti sunt ex Pratorum numero. quæ fortassis causa extitit ut

Augustus prætorum numerum augeret. Nam, se Pomponio IC<sup>o</sup> credimus, xvi sub eo prætores fuere. quia verò sors sapientis deerrabat ad parum idoneos, ut Taciti verbis utar lib. xiiii, tandem Claudius questores rursus imposuit. sed quia deerat robur atatis eum primum magistratum capessentibus, Nero prætura perfundatos & experientia probatos delegit. Sic Tacitus: apud quem corruptè præfectura, pro prætura perfundatos, legitur. quod sic esse, ipse Tacitus lib. xiiii Historia ostendit: quo loco etiam sub Vespasiano administratum à prætoribus ararium scribit.

Quod ergo apud Gellium libro xiiii cap. xxiii legimus, curam ararij à questoribus ad præfectum translatam fuisse, id ita intelligemus, ut præfetus ex prætoribus fuerit. & hoc est quod prætores ararios vocat Frontinus lib. ii de aqueductibus, quos præfetos alij: uti & Tacitus lib. i Annalium, relistentibus ærarij prætoribus dixit, quod sub Augusto, uti & post Claudiū, ex prætorum numero sumebantur. Claudiū autem non annos, vt ante, questores hos ærarij esse voluit: sed duos in triennium præfecit, quo finito prætores illico crearentur, dato etiam pro meritis stipendio. sic Dio. & hinc nimirum Tacitus, ne offendionum metu segnius consulerent, Claudiū scribit extra ordinem honorem eis permisisse. Superest ut Suetonium nonnihil emendemus. plures enim libri, tam ms. quam vulgati, habent aut utique tunc prætura functi: alij aut utique prætura f. quæ lectio vera est. Turnebus, aut vii nunc legit, ut ad sua tempora respexerit Suetonius. Sed qui Suetoniū hac ipsa de re verba expanderit August. cxxxvi: hic basa dubiè mecum sentiet.

SIMVL CVM EXERCITV ET TRIVMPH.  
T acitus sic lib. xi , vt quibus permissurus esset exer-  
citus triumphalia antè tribueret.

L A T V S T E X I T . Loco ergo honoratiore incede-  
bat Plautius. Sic enim de Claudio Entropius, In ami-  
cos tam civilis , vt etiam Plautium nobilem virum,  
qui in expeditione Britannica multa egregiè fece-  
rat, triumphantem ipse prosequeretur; & conscen-  
denti Capitolium lœvus incederet. Juuen . Diuitis  
hic servi claudit latus, ingenuorum Filius, Sat. 111.  
*Horatius lib. i i Sat. v*, Vtne tegam spurco Da-  
mæ latus : vbi plura annotauimus. Huius autem A.  
Plautij mentio *Vespasian . cap. 1111*: atque eius , ni  
fallor , filij, Nerone cap. xxxv . nec dubium quin his  
omnibus locis Plautius, non Plancius, aut Plancus, le-  
gendum sit. Euit & Ti. Plautius Siluanus Aelianus,  
Claudij in Britannia comes , vt ex vetusto marmore  
discimus . De Aulo verò , qui exercitum in Britan-  
niā duxit, vide Dionem.

C A V C I V S C O G N O M E N . Libri veteres Cau-  
cicus, vel Caucici, vti & editio Germanica. haud du-  
biè melius. De Gabinio secundo magis dubito. nam que  
contra Caucos , seu Chaucos vt eos vocat Tacitus, Dio  
Chaucos, gesta sunt sub Claudio, Cn. Domitio Corbu-  
loni attribuuntur.

E Q V E S T R E I S M I L I T I A S . Loci huius senten xxv.  
tia esse videtur, Claudium veluti per gradus neminem  
fecisse tribunum, nisi qui ala pfectus fuisset: neq; pfectum  
ala qui non cohortem centurio duxisset, ala  
enim, vti & turma, equitum; cohors peditum est. Ci-  
cero pro Marcello, nihil sibi ex ista laude centurio,  
nihil pfectus, nihil cohors, nihil turma decerpit:

ut praefectus ad turmam, ad cohortem centurio referatur. Sed quare hoc magis ad equestrem quam pedestrem militiam Tranquillus referat, ignoro. Cohortem itaque hic non peditum sed equitum accipiamus, quamquam ne sic quidem scrupulum amouebimus.

SUPER NVMERVM. Malim ut in duobus libris, supra numerum. sic enim in nummo veteri,

NERO CLAVD. CÆS. DRVSVS GERM.  
PRINC. IVVENT. SACERD. COOPT. IN  
OMN. CONL. SVPRA NVM. EX S. C. id est, sa-  
cerdos cooptatus in omnia conlegia supra numerum  
ex S. C.

LIBERTINOS Q. S. P. E. R. A. PVBLICA-  
VIT. Id est, bona eorum proscriptis, atque in fiscum  
cogi iussit: quemadmodum supra cap. VIII, vena-  
lem pependisse dicit Claudium, cuius bona sic exposita  
fuerant. Lampr. Alexandro, Mulieres infames  
quarum infinitum numerum deprehenderat, publi-  
cati iussit. Tertullianus de fuga, Publicaris? bonum  
tibi est. qui enim nō publicatus in hominibus, pub-  
licatur in Deo. non repugnauerim tamen, si quis do  
personarum etiam proscriptione hæc intelligat: praci-  
pue Tertulliani locum. nam libertinorum pro equiti-  
bus sē gerentium, ac mulierum infamium, satis equi-  
dens.

dem grauis est pœna si bonis exuantur; aut, his saluis,  
in exilium agantur. ut supra, Tiber. cap. xxxv.

INGRATOS ET DE QVIBVS. Mallem,  
ingratos de quibus, sine &c. quamquam enim plures  
querēdi causæ de quibus præfectus urbi cognoscere poter-  
rat, quod lib. I Pandeclarum Ulpianus nos docuit, non  
illoco tamen libertus in seruitutem afferendus. Seuieror  
itaque hac in re Claudius. De ingrato autem sic Paul-  
lus l. xix de iure patro. Ingratus libertus est, qui pa-  
tronu obsequium non præstat, vel res eius filiorum-  
ve tutelam administrare detractat. Hinc ingratii  
actio patronis competens, l. IIII de obseq. lib. l. I, &  
III Cod. de libert. & eorum lib.

AFFECTA MANCIPIA. Sic alij quoque, &  
ipse Cicero, locuti sunt.

OMNES QVI EXPONERENTVR. Verba  
hac non sunt in duobus probata fidei exemplaribus,  
adiecta, ut arbitror, a Grammatico aliquo, qui crede-  
bat Suetonium non satis Latinè loqui nisi adderentur.  
Porro de hac re, præter Dionem & Zonaram, sic Mor-  
destinus l. II qui sine manuiss. ad libertatem peruu.  
Seruo, quem pro derelicto dominus ob grauem in-  
firmitatem habuit, ex edicto Diui Claudiij compe-  
tit libertas. Aesculapij verò insulam, insulam Tibe-  
rinam appellat Suetonius: in qua non minus Rome,  
quam Epidauri in templo Aesculapij, agri ad capran-  
dum somnia exponebantur. Strabo lib. viii: Plaut.  
Curg. act. II Sc. I: & tabella marmorea Romæ apud  
Mafæos, quibus etiam miracula quadam enarratur.

SI QVIS NECARE MALLET QVEM QVAM  
EXP. Lib. opt. si quis nec. quem mallet. Recte verò  
Claudius. sic enim lex Cornelia de sicarijs cum punit  
qui

qui hominem occiderit, etiam si seruus sit: quem ne domino quidem occidere, neque ad bestias dare, sine iudice licuit. quod etiam Hadrianū sanxisse auctor est Spart.

VIA TORES. Huius editi causa sui puto, ne viae corrumperentur. Spartianus Hadriano, vehicula cum ingentibus sarcinis vibem ingredi prohibuit, sederi in equis in ciuitatibus non sicut. Et Capitol. M. Antonino, sederi in ciuitatibus vetuit in equis sive vehiculis.

IN CAMPO ESQVILINO. Interpretatur hunc locum Tacitus lib. II, L. Pituanus saxo deieatus est: in P. Marcium Cōsules extra portā Esquilinam, cūm classicum canere iussissent, animaduerte-re. & iterum sumptum est more prisco extra Esquili-nam de nocentibus supplicium. Plura ad Horat. epod. v. & Esquilinæ alites.

SENATV REDDIDIT. Aug. cap. XLVII.

LYCIIS LIB. ADEM. RHODIIS REDDIDIT. Dio & Lyciis & Rhodis ademptam sub Claudio, quamquam diversis temporibus, libertatem refert: idq; ob cines in tumultu occisos: Suetonius redditam quidem Rhodis scribit, sed quomodo adempta fuerit omittit. Tacitum ergo audiamus lib. XI, qui nunc ademptam, nunc firmatam ipsis sapientis narrat, prout bellis externis meuerant, aut domi seditione deliquerant.

ILIENSIB. QVASI ROM. GENTIS AVCTORIBVS. Sic Virg. & Troiae Cinthius auctor. Roma itaq; Trojanorum colonia habita est: atq; adeò Romani Ilienses, tamquam consanguineos suos, magna semper benevolentia prosecuti sunt. Horat. lib. III Od. III, Sed bellicosis fata Quiritibus Hac lege di-

eo, ne, nimium pij Rebusque fidentes, autæ Tecta velint reparare Troiæ. Iliensium vero causam actam à Nerone, narrat Tacitus lib. XII: & Suet. Ner. c. VII.

IUDÆOS IMPVL SORE CHRESTO. Sic quidem vñus è nostris ms. Alij omnes aut Chresto, aut Chrestro, aut Chiresto etiam. sed Chresto legendum esse, Tertullianus & LaEbantius docent: quod CHRISTVM Scrutatorem nostrum, mutato i in E, Chrestum per contumeliam homines impij appellare sint soliti. quemadmodum & de Pertinace Capitolinius tradit, Chrestologum vocatum fuisse qui bene loqueretur & male ficeret. Quod vero Iudaos cum Christo adiungit Suetonius, hoc seculi illius more factum est. Iudaorum enim nomine, cum Greci tum Latini Christianos completebantur: quod alibi docimus latius. Dio toleratos quidem Romæ Iudaos scribit, sed non permisum eis ut conuenirent.